



ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2019

№ 2155

О внесении изменений в Регламент
Тюменской областной Думы

Рассмотрев решение комитета областной Думы по государственному строительству и местному самоуправлению, в целях реализации пункта 3 задач, закрепленных Стратегией деятельности Тюменской областной Думы шестого созыва, в соответствии с пунктом 1 части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Тюменской областной Думы, утвержденный постановлением Тюменской областной Думы от 14.02.2008 № 604, следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Депутаты областной Думы осуществляют свои полномочия на профессиональной постоянной основе или без отрыва от основной деятельности.»;

2) в части 1 статьи 7 слова «не позднее 20 дней после опубликования итогов выборов» заменить словами «не позднее 20 дней после избрания не менее двух третей от установленного числа депутатов областной Думы»;

3) в части 2 статьи 9 слова «более половины» заменить словом «большинство»;

4) в части 8 статьи 10 слово «Избрание» заменить словами «Решение об избрании»;

5) в статье 14:

а) в части 1:

пункт «д» после слов «штатной численности» дополнить словами «, устанавливает социальные гарантии лицам, занимающим должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Тюменской области»;

в пункте «ж» слова «с органами государственной власти области» заменить словами «для разрешения разногласий между органами государственной власти Тюменской области»;

пункт «и» после слова «договоры» дополнить словами «гражданско-правового характера»;

пункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) подписывает от имени областной Думы на основании постановления областной Думы иски, заявления, направляемые в суды, другие заявления и обращения областной Думы;»;

пункт «м» изложить в следующей редакции:

«м) является постоянным участником работы Совета Законодателей Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа;»;

б) в части 5 слово «отчеты» заменить словом «доклад»;

б) части 1 - 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель областной Думы может быть досрочно освобожден от занимаемой должности по его личному заявлению или по письменному предложению не менее одной трети от установленного числа депутатов областной Думы, выражающих недоверие председателю областной Думы.

2. Решение о досрочном освобождении от должности председателя областной Думы по его личному заявлению принимается на заседании областной Думы открытым голосованием большинством от установленного числа депутатов областной Думы.

Решение о досрочном освобождении от должности председателя областной Думы по инициативе депутатов областной Думы принимается на заседании областной Думы тайным голосованием двумя третями от установленного числа депутатов областной Думы.

3. В случае непринятия решения о досрочном освобождении от должности по личному заявлению председатель областной Думы вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления. При этом на очередном заседании областной Думы принимается постановление об удовлетворении заявления о сложении председателем областной Думы своих полномочий.

4. Решение о досрочном освобождении от должности председателя областной Думы оформляется постановлением областной Думы.»;

7) часть 7 статьи 20 после слова «заблаговременно» дополнить словами «(не позднее чем за сутки до заседания комитета, постоянной комиссии)»;

8) в части 2 статьи 38 слова «структурные подразделения» заменить словом «руководитель»;

9) в части 1 статьи 44 слова «заблаговременно проинформировать председателя областной Думы» заменить словами «заблаговременно (не позднее чем за сутки до заседания областной Думы) проинформировать председателя областной Думы либо заместителя председателя областной Думы»;

10) статью 51 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. После рассмотрения вопросов повестки дня заседания областной Думы на основании обращений депутатских фракций представителям фракций предоставляется слово для выступления по актуальным социально-экономическим, политическим и иным вопросам. Выступление представителя депутатской фракции не может превышать 5 минут.»;

11) в абзаце втором части 2 статьи 54 слова «со статьей 58» заменить словами «с частью 6 статьи 76»;

12) статью 58 признать утратившей силу;

13) в части 1 статьи 62:

а) в первом предложении слова «которые проводятся открыто» заменить словами «а также путем заочного голосования»;

б) второе предложение исключить;

14) абзац первый части 2 статьи 75 после слова «субъекты» дополнить словом «права»;

15) в статье 76:

а) в части 3 слова «и не должна превышать одной - двух страниц машинописного текста, напечатанного через одинарный интервал» исключить;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Перед внесением на заседание областной Думы все проекты постановлений в обязательном порядке согласовываются и визируются председателем и руководителем аппарата соответствующего комитета, постоянной комиссии областной Думы, начальником правового управления и начальником управления по экономике и финансам областной Думы (в пределах их компетенции), начальником отдела организационного обеспечения заседаний областной Думы, руководителем аппарата областной Думы.»;

16) часть 4 статьи 77 признать утратившей силу;

17) в части 1 статьи 121:

а) в абзаце первом слова «Соответствующий комитет или постоянная комиссия» заменить словами «Председатель соответствующего комитета, постоянной комиссии или по его поручению руководитель аппарата комитета, постоянной комиссии»;

б) абзац второй признать утратившим силу;

18) в абзаце первом части 6 статьи 122 слова «по запросу комитета или постоянной комиссии» заменить словами «по запросу председателя комитета или постоянной комиссии или по его поручению руководителя аппарата комитета, постоянной комиссии»;

19) в части 1 статьи 139 слова «118 и 119 настоящего Регламента» заменить словами «104 и 105 Регламента Государственной Думы»;

20) в статье 140 слова «статьями 104, 105 и 109» заменить словами «статьей 109»;

21) в части 1 статьи 141 слова «направляется комитетом, постоянной комиссией» заменить словами «направляется председателем комитета, постоянной комиссии или по его поручению руководителем аппарата комитета, постоянной комиссии»;

22) в статье 143:

в части 1 слова «статьи 58» заменить словами «части 6 статьи 76»;

в части 2 слова «статьей 63, частями 1, 4, 5 статьи 64, статьей 65, статьями 67 - 74» заменить словами «статьями 63, 65, 67 - 74»;

23) статью 144 изложить в следующей редакции:

«Статья 144

Законопроекты о введении или отмене налогов, освобождении от их уплаты, о выпуске государственных займов, об изменении финансовых обязательств государства, другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет федерального бюджета, могут быть внесены в Государственную Думу только при наличии заключения Правительства Российской Федерации.»;

24) часть 2 статьи 146 признать утратившей силу;

25) в части 1 статьи 154.1 слово «немедленно» заменить словами «не позднее дня, следующего за днем его поступления в областную Думу.»;

26) пункт «б» части 2 статьи 176 изложить в следующей редакции:

«б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в Тюменской областной Думе, а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы

депутатские мандаты в соответствии с частью 3 статьи 97 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области.»;

27) в части 2 статьи 190:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) анкета с биографическими сведениями о кандидате с цветной фотографией 4 x 6 см по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р;»;

б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера кандидата, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера за предшествующий налоговый период по формам, утвержденным действующим законодательством.»;

28) в части 4 статьи 194 слова «в «Парламентской газете «Тюменские известия» заменить словами «в средствах массовой информации»;

29) приложение 18 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областной Думы



С.Е. Корепанов